
Copia digitale di documento informatico 
DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 13-09-2023 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 1 

COMUNE DI MARANO VICENTINO
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 162

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di settembre, nella Residenza Comunale.

La Giunta Comunale si è radunata sotto la Presidenza del SINDACO dr. GUZZONATO MARCO, 
con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE dr. FOTI PAOLO e nelle persone dei Sigg. 
Assessori:

 
GUZZONATO MARCO SINDACO Presente

PERON ALESSANDRO VICESINDACO Presente

CAVEDON ALESSANDRA ASSESSORE Presente

DE MARCHI ELENA ASSESSORE Presente

FABRIS FILIPPO ASSESSORE Presente

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame il 
seguente

OGGETTO:

RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL 
VICESINDACO E  ASSESSORI ANNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI DA 583 A 
587 DELLA LEGGE N. 234/2021-NUOVE DISPOSIZIONI PREVISTE ALL' ART. 1, 
COMMA 20-TER, DEL DL. 198/2022



Copia digitale di documento informatico 
DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 13-09-2023 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08.02.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023-2025 e Bilancio di Previsione 2023-25 e relativi allegati”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.02.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Contabile e del 
Piano delle Performance, anno 2023”;

VISTI i commi da 583 a 587 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, i quali prevedono: 
- un incremento, a decorrere dal 2024, delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni delle 
Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al 
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (c. 583); 
- l’adeguamento alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci delle indennità di funzione di 
Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli comunali con l’applicazione delle percentuali 
vigenti nel DM 119/2000 (c. 585); 
- che in sede di prima applicazione gli incrementi delle indennità di funzione, come descritti ai 
punti precedenti, rispetto a quelle attualmente corrisposte, siano adeguati al 45% nel 2022 e al 68% 
nel 2023, con la facoltà di erogare già a partire dal 2022 l’ammontare dell’indennità a regime, nel 
rispetto degli equilibri pluriennali di bilancio (c. 584); 
- l’erogazione da parte dello Stato di apposite risorse a titolo di concorso alla copertura del 
maggior onere sostenuto dai Comuni per la corresponsione dell'incremento delle indennità di 
funzione previste (c. 586 e 587); 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 14 del 25.01.2023 avente per oggetto “INDIRIZZO DI GIUNTA: 
INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO E DEGLI ASSESSORI. RINUNCIA 
ALL’AUMENTO E CONFERMA INDENNITA’ PRECEDENTI (ANNO 2021) PER L’ANNO 2022 E 2023” 
nella quale la Giunta rinunciava all’aumento graduale dell’indennità di funzione mensile lorda e 
manteneva inalterato per l’anno 2022 e 2023 l’importo mensile stabilito con Delibera di Giunta n. 90 
del 12.07.2017, per non appesantire il Bilancio dell’Ente con quella parte che lo Stato non rimborsa, 
oggetto di rinuncia volontaria;

VISTO l’art. 1, comma 20-ter, del Dl 198/2022 con il quale si è stabilito che “fino al 31.12.2023, le 
risorse ripartite ai sensi dell’articolo 1, commi 586 e 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono 
riconosciute ai comuni beneficiari anche nel caso in cui gli stessi abbiano adottato specifiche 
deliberazioni di rinuncia, parziale o totale, alla misura massima dell’indennità di funzione prevista 
dalla normativa al tempo vigente, a condizione che le predette risorse siano state utilizzate per tali 
finalità;

RILEVATO che la quota del contributo statale per l’anno 2023 indicata nell’Allegato B del Decreto 
del Ministero Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30.05.2022 è 
pari ad € 36.525,52;

VISTO che è possibile applicare l’aumento in deroga all’utilizzo del contributo come prevista all’art. 
1, comma 20-ter del Dl 198/2022 solo per l’anno 2023 e che, salvo proroghe, a decorrere dal 2024 
(anno in cui gli incrementi andranno a regime) gli enti dovranno coprire fino all’importo base 
spettante prima degli incrementi, con risorse proprie del bilancio, riservando al contributo solo il 
finanziamento dell’effettivo aumento, nella misura del 100% degli importi previsti dal Dm 30 
maggio 2022;

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione suddividere il contributo statale in modo 
di non superare l’importo assegnato di € 36.525,52 e seguendo i seguenti criteri: indennità massima 



Copia digitale di documento informatico 
DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 13-09-2023 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 3 

al Sindaco, indennità massima all’Assessore a cui spetta l’indennità dimezzata per effetto di quanto 
indicato all’art. 82 comma 1 del TUEL 267/2000 e restante importo suddiviso in maniera uguale tra 
gli altri assessori e vice Sindaco;

RILEVATO CHE:
- è intenzione del Vice Sindaco Peron Alessandro, dopo l’erogazione della nuova indennità, 
devolvere l’importo netto annuale dell’aumento ricevuto (corrispondente a circa € 4.800,00), 
destinandolo ad iniziative del sociale (per € 2.000,00) e alle attività produttive (per € 2.800,00);
- l’Assessore De Marchi Elena, dopo l’erogazione della nuova indennità, ha intenzione di devolvere 
parte dell’aumento netto annuale ricevuto (corrispondente ad € 2.400,00), destinandolo ad 
iniziative sociali e/o per interventi di tipo sociale a favore dei singoli o delle famiglie secondo le 
esigenze emergenti nel corso dell'anno";
- l’Assessore Cavedon Alessandra, ha intenzione, dopo l’erogazione della nuova indennità, di 
devolvere l’importo netto annuale dell’aumento ricevuto (corrispondente a circa € 3.000,00), 
destinandolo ad iniziative a favore della Comunità;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119;
 lo Statuto del Comune di Marano Vicentino;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.2 67/2000, riportati in calce;

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi;

D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2. di rideterminare, per le motivazioni indicate in premessa, per l’anno 2023, l’indennità di 
funzione mensile lorda del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori, nel rispetto della 
misura prevista dal comma 583 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021 e della percentuale 
stabilita al citato comma 584.

3. di quantificare, per l’anno 2023, le nuove indennità come indicate nel prospetto sotto 
riportato:

AMMINISTRATORE INDENNITA’ ANNO 2023 NOTE
Sindaco (dipendente in 
aspettativa)

€ 3.524,55 Importo aumentato 
secondo le percentuali 
stabilite dalla L. 234/2021

Vice Sindaco (lav. 
Autonomo)

€ 970,55

Assessore (lav. Dipendente-
indennità dimezzata vedi 
art. 82 comma 1 TUEL 
267/2000 )

€ 793,03 Importo aumentato 
secondo le percentuali 
stabilite nella L. 234/2021

Assessore (lav. Autonomo) € 970,55



Copia digitale di documento informatico 
DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 13-09-2023 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 4 

4. di stabilire che gli incrementi delle indennità stabilite per il 2023, vengono coperti 
interamente con l’importo assegnato di Contributo statale per l’anno pari ad € 36.525,57 e 
che nel contributo è compresa anche la quota di indennità di fine mandato del Sindaco.

5. di prendere atto della scelta di alcuni Amministratori di devolvere parte dell’indennità netta 
percepita nell’anno 2023 come meglio sotto specificato:

- Vice Sindaco Peron Alessandro importo per l’anno 2023 € 4.800,00 da destinare per € 
2.000,00 ad iniziative del sociale ed € 2.800,00 alle attività produttive;

- Assessore De Marchi Elena importo per l’anno 2023 € 2.400,00 da destinare ad iniziative 
sociali e/o per interventi di tipo sociale a favore dei singoli o delle famiglie secondo le 
esigenze emergenti nel corso dell'anno"

- Assessore Cavedon Alessandra importo per l’anno 2023 € 3.000,00 da destinare ad 
iniziative a favore della Comunità.

6. di prevedere con la prossima seduta di Consiglio Comunale un’apposita variazione di 
Bilancio con l’inserimento tra le uscite della spesa per la quota di maggiore indennità annua 
spettante agli Amministratori comunali, comprensiva del rateo annuale dell’indennità di fine 
mandato del Sindaco e tra le entrate il contributo statale di cui al menzionato comma 586 
dell’art. 1 della Legge n. 234/2021.  Tra le entrate e uscite verrà inserita anche la quota che 
gli assessori hanno deciso di donare al Comune, da destinare alle attività/iniziative dell’Ente 
come meglio specificato nel punto precedente. 

7. di stabilire che per legge rimane comunque a carico dell’Ente l’IRAP calcolata sulla 
maggiore indennità annua attribuita.

8. di trasmettere in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del 
T.U.E.L. 267/2000.

9. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto con separata votazione unanime 
all'uopo esperita ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000.

Allegati pareri

Proposta di delibera redatta da TECCHIO FEDERICA - Ufficio RAGIONERIA



Copia digitale di documento informatico 
DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 13-09-2023 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 5 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. _162_ del_13-09-2023_____

Pareri espressi sulla proposta di delibera della Giunta Comunale del 12-09-23 n.169

Oggetto: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL 
VICESINDACO E  ASSESSORI ANNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 
DA 583 A 587 DELLA LEGGE N. 234/2021-NUOVE DISPOSIZIONI PREVISTE 
ALL' ART. 1, COMMA 20-TER, DEL DL. 198/2022

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000.
Marano Vicentino, li 13-09-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to BALLICO MERI

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000. 
Marano Vicentino, li 13-09-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to BALLICO MERI



Copia digitale di documento informatico 
DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 13-09-2023 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 6 

COMUNE DI MARANO VICENTINO
(Provincia di Vicenza)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   162  del  13-09-2023

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL 
VICESINDACO E  ASSESSORI ANNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMI DA 583 A 587 DELLA LEGGE N. 234/2021-NUOVE DISPOSIZIONI 
PREVISTE ALL' ART. 1, COMMA 20-TER, DEL DL. 198/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
GUZZONATO MARCO

(F.to digitalmente)
FOTI PAOLO

(F.to digitalmente)


